
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.8 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

24 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19330 (R) 

*2319330*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 10 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Вощек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Польша) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 54 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

  

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.8 
 

 

2/13 23-19330 

 

В отсутствие г-жи Джойини (Южная Африка) 

место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Вощек (Польша). 
 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 54 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/78/23 и A/78/63) 
 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/78/23) 
 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями 

и международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/78/23 и A/78/66) 
 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/78/67) 
 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/78/23, A/78/65 и A/78/249) 
 

1. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что колониа-

лизм был самым мрачным моментом в истории чело-

веческой цивилизации. Установив систему рабства и 

работорговли, горстка западных стран преследовала 

свои интересы за счет народов других стран и оста-

вила свой след в виде невыразимой человеческой 

трагедии. Мир еще не оправился от длительной 

эпохи колониализма; существует прямая связь 

между нынешним социально-экономическим нера-

венством и веками колониальной эксплуатации. 

Международное сообщество должно сообща высту-

пить в защиту принципов международного равен-

ства и справедливости, с тем чтобы четвертое Меж-

дународное десятилетие за искоренение колониа-

лизма стало последним в своем роде. Управляющие 

державы должны поощрять развитие, защищать 

права человека и охранять окружающую среду в не-

самоуправляющихся территориях. Страны, которые 

когда-то сохраняли или с выгодой использовали ко-

лониальную систему, должны взять на себя истори-

ческое бремя вины, компенсировать последствия 

колониализма и отказаться от колониального под-

хода к международным отношениям.  

2. Китай по-прежнему твердо поддерживает за-

конные притязания Аргентины на суверенитет над 

Мальвинскими островами и решительно выступает 

за мирное урегулирование территориальных споров 

в соответствии с целями и принципами Устава Орга-

низации Объединенных Наций. Соединенное Коро-

левство должно как можно скорее возобновить диа-

лог с Аргентиной, с тем чтобы добиться мирного, 

справедливого и долгосрочного урегулирования 

спора согласно соответствующим резолюциям Орга-

низации Объединенных Наций. 

3. Г-н Сибомана (Бурунди) говорит, что делега-

ция его страны высоко оценивает усилия, которые 

Личный посланник Генерального секретаря по За-

падной Сахаре Стаффан де Мистура предпринял с 

целью возобновить политический процесс под ис-

ключительной эгидой Генерального секретаря и 

найти политическое, реалистичное, долгосрочное, 

взаимоприемлемое и согласованное решение для ре-

гионального спора вокруг Западной Сахары со-

гласно соответствующим резолюциям, принятым 

Советом Безопасности с 2007 года. Делегация ора-

тора с удовлетворением отмечает, что в сентябре 

2023 года с успехом состоялся визит Личного по-

сланника в Марокко. Резолюции 2414 (2018), 2440 

(2018), 2468 (2019), 2494 (2019) и 2548 (2020) Совета 

Безопасности остаются актуальными, а все стороны 

этого регионального спора должны способствовать 

тому, чтобы обсуждения за круглым столом, состо-

явшиеся в Женеве 5 и 6 декабря 2018 года и 21 и 

22 марта 2019 года, возобновились в том же формате 

и с участием тех же четырех сторон (Марокко, Ал-

жир, Мавритания и Фронт ПОЛИСАРИО ) в соответ-

ствии с резолюцией 2654 (2022) Совета Безопасно-

сти. 

4. Делегация оратора приветствует марокканскую 

инициативу по предоставлению автономии, которую 

Совет Безопасности охарактеризовал как серьезную 

и заслуживающую доверия и которая согласуется с 

соответствующими резолюциями Совета и Гене-

ральной Ассамблеи. Она благодарит Марокко за ре-

гиональные инвестиции, которые внесли огромный 

вклад в расширение прав и возможностей народа За-

падной Сахары, повышение показателей индекса че-

ловеческого развития в регионе и поощрение в нем 

прав человека.  

5. Г-н Аленези (Кувейт) говорит, что делегация 

его страны приветствует встречи за круглым столом, 

проведенные в декабре 2018 года и марте 2019 года 

с участием Марокко, Алжира, Мавритании и Фронта 

https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/63
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/66
https://undocs.org/ru/A/78/67
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/65
https://undocs.org/ru/A/78/249
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)


 
A/C.4/78/SR.8 

 

23-19330 3/13 

 

ПОЛИСАРИО и нацеленные на поиск политического 

решения вопроса о Сахаре, которое было бы прием-

лемо для всех заинтересованных сторон. Эти 

встречи должны возобновиться в том же формате и с 

участием тех же четырех сторон. Делегация оратора 

поддерживает соответствующие резолюции Совета 

Безопасности, в которых подчеркивается необходи-

мость найти реалистичное, практическое и долго-

срочное решение на основе компромисса. Она вы-

соко оценивает усилия Личного посланника по воз-

обновлению политического процесса, включая его 

поездки в Рабат, Алжир, Нуакшот и лагеря в Тин-

дуфе (Алжир) в 2022 году; двусторонние консульта-

ции, проведенные в Нью-Йорке в марте 2023 года с 

Марокко, Алжиром, Мавританией и Фронтом 

ПОЛИСАРИО; и его визит в Марокко, Алжир и Мав-

ританию в сентябре 2023 года. Делегация оратора 

поддерживает марокканскую инициативу по предо-

ставлению автономии, которая представляет собой 

конструктивный путь к приемлемому для всех сто-

рон урегулированию при уважении единства и суве-

ренитета Марокко. 

6. Исламская Республика Иран продолжает окку-

пировать три эмиратских острова Большой Томб, 

Малый Томб и Абу-Муса. Эти острова составляют 

неотъемлемую часть Объединенных Арабских Эми-

ратов, которые обладают суверенитетом над их тер-

риториальными водами, воздушным пространством, 

континентальным шельфом и исключительной эко-

номической зоной. Любая деятельность, осуществ-

ляемая Исламской Республикой Иран на этих трех 

островах, не имеет юридической силы и не затраги-

вает суверенитет Объединенных Арабских Эмира-

тов. Делегация его страны призывает правительство 

Исламской Республики Иран откликнуться на при-

зывы Объединенных Арабских Эмиратов урегулиро-

вать этот вопрос либо путем прямых переговоров, 

либо путем его передачи в Международный Суд.  

7. Правительство страны оратора серьезно обес-

покоено тем, что недавно обострилась ситуация в 

секторе Газа и на оккупированной палестинской тер-

ритории. Эти события стали результатом продолжа-

ющихся нарушений и открытых актов агрессии, со-

вершаемых израильскими оккупационными вла-

стями против палестинского народа. Правительство 

страны оратора призывает международное сообще-

ство, особенно Совет Безопасности, выполнить свои 

обязанности: разорвать порочный круг насилия, за-

щитить палестинский народ, положить конец прово-

кационным действиям израильских оккупационных 

властей, остановить их посягательства на священ-

ную мечеть Аль-Акса и покончить с политикой рас-

ширения поселений. Кувейт по-прежнему выступает 

в поддержку прав палестинского народа, включая 

право на создание независимого государства в гра-

ницах по состоянию на 4 июня 1967 года со столицей 

в Восточном Иерусалиме.  

8. Г-н Зуманиги (Гвинея) говорит, что делегация 

его страны приветствует инициативы Личного по-

сланника Генерального секретаря, направленные на 

возобновление политического диалога, включая его 

недавние поездки в регион и его усилия по проведе-

нию двусторонних консультаций. Вопрос о марок-

канской Сахаре невозможно решить без всесторон-

него диалога; по этой причине Гвинея поддерживает 

идею проведения регулярных переговоров за круг-

лым столом по образцу переговоров, которые состо-

ялись в Женеве с участием всех ключевых сторон 

спора, а именно Марокко, Алжира, Мавритании и 

Фронта ПОЛИСАРИО. 

9. Правительство Марокко проявило добрую 

волю, содействуя социально-экономическому разви-

тию в Сахаре и организуя парламентские, местные и 

региональные выборы по всей стране, в том числе в 

марокканской Сахаре. Таким образом, Гвинея реши-

тельно поддерживает марокканскую инициативу по 

предоставлению автономии, которая не только соот-

ветствует международному праву, Уставу Организа-

ции Объединенных Наций и резолюциям Совета Без-

опасности, но и обеспечивает защиту прав человека 

в регионе Сахары. Правительство Марокко тесно со-

трудничает с гуманитарными организациями, Управ-

лением Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека (УВКПЧ), дого-

ворными органами Организации Объединенных 

Наций и специальными процедурами Совета по пра-

вам человека. Некоторые стороны конфликта часто 

нарушают права детей и женщин в лагерях Тиндуфа. 

Подобные нарушения противоречат ценностям Ор-

ганизации Объединенных Наций, лишь стимулируя 

терроризм и подрывая мирные усилия Марокко.  

10. Правительство страны оратора открыло кон-

сульство в Дахле, что позволит ему укрепить отно-

шения с Марокко и внести более весомый вклад в 

мирное урегулирование вопроса.  

11. Г-н Буанаажи (Мозамбик) говорит, что делега-

ция его страны настоятельно призывает Марокко и 

Народный фронт освобождения Сегиет-эль-Хамра и 

Рио-де-Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) приступить к 

подлинным переговорам под эгидой Организации 

Объединенных Наций, с тем чтобы положить конец 

затянувшемуся конфликту вокруг оккупированной 

Западной Сахары. Международное сообщество пре-

далось самоуспокоению в вопросе о конфликте, ко-

торый может перерасти в войну. Совет Безопасности 



A/C.4/78/SR.8 
 

 

4/13 23-19330 

 

должен немедленно принять меры для предотвраще-

ния подобной эскалации, в том числе путем продле-

ния мандата Миссии Организации Объединенных 

Наций по проведению референдума в Западной Са-

харе (МООНРЗС), которая до сих пор не организо-

вала долгожданный референдум. В соответствии с 

резолюцией 2654 (2022) Совета Безопасности Мо-

замбик продолжит поддерживать усилия к тому, 

чтобы добиться долгосрочного урегулирования под 

эгидой Организации Объединенных Наций и Афри-

канского союза. 

12. На оккупированной палестинской территории 

сложилась плачевная ситуация, которая характери-

зуется вооруженными столкновениями, убийствами 

и перемещением населения и в которую вовлечены 

израильские силы, палестинские гражданские лица 

и вооруженные группы. Делегация оратора безогово-

рочно осуждает недавние акты насилия, которые 

были совершены против гражданского населения в 

Израиле и на палестинских территориях и в ходе ко-

торых были убиты или ранены сотни ни в чем не по-

винных людей. Кровопролитие, произошедшее 7 ок-

тября 2023 года, нельзя рассматривать изолиро-

ванно; оно свидетельствует об эскалации насилия в 

регионе. Международное сообщество должно при-

нять меры к тому, чтобы положить конец страда-

ниям, а обе стороны конфликта должны немедленно 

прекратить провокации и нападения. Соответствую-

щие резолюции Совета Безопасности и Генеральной 

Ассамблеи остаются единственно приемлемой осно-

вой для политического решения вопроса о Пале-

стине на основе переговоров.  

13. Хотя после принятия резолюции 2065 (XX) Ге-

неральной Ассамблеи по вопросу о Фолклендских 

(Мальвинских) островах прошло более пяти десяти-

летий, прогресса в этом вопросе достигнуто не 

было. Мозамбик призывает правительства Арген-

тины и Соединенного Королевства возобновить пе-

реговоры, с тем чтобы как можно скорее добиться 

справедливого и долгосрочного решения для этого 

спора. 

14. Г-н Томмо Монте (Камерун) говорит, что деле-

гация его страны выражает соболезнования Марокко 

в связи с землетрясением, произошедшим 8 сен-

тября 2023 года. Она вновь заявляет о своей под-

держке политического процесса, проводимого в от-

ношении Западной Сахары под эгидой Генерального 

секретаря, включая усилия Личного посланника с 

целью найти решение, которое было бы приемлемым 

для всех сторон. Диалог должен продолжаться со-

гласно соответствующим резолюциям Совета Без-

опасности, включая резолюцию 2654 (2022). Реше-

ние, основанное на компромиссе, приведет к 

усилению единства не только в регионе Магриба, но 

и на Африканском континенте в целом. 

15. Г-н Йосеф (Эфиопия) говорит, что Эфиопия со-

храняет свою принципиальную позицию в отноше-

нии дела деколонизации и будет продолжать поддер-

живать взаимоприемлемые политические решения 

по всем вопросам деколонизации.  

16. Все стороны должны возобновить переговоры 

и урегулировать вопрос о Западной Сахаре с помо-

щью африканского решения, которое должно обес-

печить реалистичный и надежный выход из сложив-

шейся политической ситуации с опорой на соответ-

ствующие резолюции Генеральной Ассамблеи и Со-

вета Безопасности. 

17. Эфиопия выражает признательность «голубым 

каскам», которые проявляют огромную самоотвер-

женность во имя международного мира и безопасно-

сти. Необходимо принять миротворческие решения 

для преодоления нынешних трудностей, которые ме-

шают поддержанию мира вследствие новой полити-

ческой ситуации и ситуации в области безопасности, 

включая курс вооруженных субъектов на использо-

вание высокоэффективных технологий и самодель-

ных устройств и ослабление национальных органов 

безопасности. 

18. Специальные политические миссии играют 

важную роль в предотвращении конфликтов, их уре-

гулировании и миростроительстве. В соответствии 

со своими мандатами эти миссии должны продол-

жать укреплять партнерские отношения с правитель-

ствами соответствующих принимающих стран и ре-

гиональными и субрегиональными организациями. 

Важно также помогать государствам укреплять 

национальный потенциал для решения многоаспект-

ных задач на пути к миру и безопасности. 

19. Космическое пространство должно оставаться 

доступным для всех стран на недискриминационной 

основе, независимо от уровня их научного, техниче-

ского или экономического развития. Роль Комитета 

по использованию космического пространства в 

мирных целях должна быть усилена, чтобы способ-

ствовать обмену информацией о национальной и 

международной деятельности, связанной с исследо-

ванием космического пространства в мирных целях. 

20. Эфиопия решительно поддерживает использо-

вание информационно-коммуникационных техноло-

гий в мирных целях, в том числе для улучшения 

жизни общества. Она по-прежнему в полной мере 

привержена свободе прессы и информации. Суще-

ствует большая потребность в сотрудничестве во 

имя борьбы с дезинформацией и ложной 

https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)


 
A/C.4/78/SR.8 

 

23-19330 5/13 

 

информацией и их разрушительным воздействием на 

общество. Глобальная коммуникация не должна ис-

пользоваться для разжигания вражды к какому-либо 

государству или сообществу. 

21. Г-н Квоба (Уганда) говорит, что деколониза-

ция –– это непрерывный процесс, который подразу-

мевает не только помощь несамоуправляющимся 

территориям в достижении независимости, но и 

устранение всех пережитков колониализма. К задаче 

деколонизации нужно применять более динамичный 

подход. В целях выработки инициативной и целена-

правленной тактики Комитет должен продолжать 

изучать каждый случай. Все стороны должны быть 

открыты к новым политическим подходам и практи-

ческим способам развития реального диалога. Деле-

гация оратора приветствует присутствие и мнения 

петиционеров и других заинтересованных сторон, 

чьи свидетельства могут послужить стимулом для 

принятия Комитетом соответствующих мер. 

22. Уганда по-прежнему стремится к полной деко-

лонизации в Африке и во всем мире. Глубокую тре-

вогу вызывает то, что большинство оставшихся не-

самоуправляющихся территорий не продвигаются 

по пути деколонизации. Организация Объединенных 

Наций должна разработать дорожные карты, кото-

рые служили бы ориентиром для этих процессов; 

пора вновь разжечь пламя революционной деколони-

зации начала 1960-х годов и перестроить мир, создав 

по-настоящему независимые государства. 

23. Г-н Бьяу (Бенин) говорит, что делегация его 

страны поддерживает усилия Генерального секре-

таря и решения Совета Безопасности, которые наце-

лены на достижение согласованного политического 

решения по вопросу о Западной Сахаре и укрепят 

долгосрочную стабильность в регионе Магриба. Она 

высоко оценивает усилия Личного посланника Гене-

рального секретаря, направленные на достижение 

консенсуса на основе обсуждений за круглым столом 

в Женеве. Вышеуказанная делегация приветствует 

марокканскую инициативу по предоставлению авто-

номии, которую Совет Безопасности назвал серьез-

ной и заслуживающей доверия, а также действия аф-

риканских и других государств по открытию кон-

сульств в Западной Сахаре. Стороны должны дей-

ствовать в духе реализма и компромисса, чтобы 

найти справедливое и окончательное решение на ос-

нове консенсуса. 

24. Г-жа Мохава (Ботсвана) говорит, что управля-

ющие державы обязаны создавать благоприятные 

условия для осуществления права на самоопределе-

ние, содействуя политическому, экономическому, со-

циальному, культурному и образовательному 

прогрессу в интересах жителей несамоуправляю-

щихся территорий. Вызывает озабоченность тот 

факт, что в некоторых территориях управляющие и 

оккупирующие державы затянули процесс деколони-

зации. Так обстоит дело в Западной Сахаре, которая 

является последней колонией в Африке и входит в 

список несамоуправляющихся территорий с 

1963 года. По-прежнему намеренно создаются пре-

пятствия для проведения референдума, который из-

начально был намечен на 1992 год. Не может быть 

альтернатив для осуществления права на самоопре-

деление, а все стороны должны вновь включиться в 

политический процесс, чтобы осуществление этого 

неотъемлемого права стало реальностью. Личный 

посланник Генерального секретаря по Западной Са-

харе призван сыграть важную роль в политическом 

процессе, в связи с чем делегация оратора надеется, 

что его визиты и взаимодействие с соседними стра-

нами приведут к всеохватным переговорам. 

25. Г-жа Эндрюс (Сент-Винсент и Гренадины) го-

ворит, что важно определить причины отсутствия 

прогресса в деле деколонизации и назвать стороны, 

ответственные за эту тупиковую ситуацию. Главная 

задача заключается в том, чтобы найти инновацион-

ный способ покончить с пережитками колониализма 

на фоне обострившейся региональной и междуна-

родной напряженности.  

26. Организация Объединенных Наций по-преж-

нему обеспечивает прочную основу для достижения 

долгосрочного решения по вопросу о Сахаре. Деле-

гация оратора приветствует недавний визит Личного 

посланника Генерального секретаря в Марокко в це-

лях содействия политическому процессу. Признавая 

марокканскую инициативу по предоставлению авто-

номии как уникальное решение, делегация оратора 

призывает заинтересованные стороны продолжать 

участвовать в политическом процессе и совместно 

разрабатывать реалистичное и надежное решение, 

основанное на компромиссе. 

27. Как неоднократно подчеркивала Генеральная 

Ассамблея, вопрос о Мальвинских островах каса-

ется не волеизъявления колонизированного народа, 

находящегося под иностранным владычеством, а 

конкурирующих притязаний двух государств на су-

веренитет над этими островами, расположенными 

вблизи от аргентинского побережья. Этот спор мо-

жет быть урегулирован только путем двусторонних 

переговоров и согласно соответствующим резолю-

циям и принципам Устава Организации Объединен-

ных Наций. Делегация оратора высоко оценивает 

усилия Аргентины и Соединенного Королевства, ко-

торые предпринимались ими в последние годы для 

поиска точек соприкосновения, и настоятельно 



A/C.4/78/SR.8 
 

 

6/13 23-19330 

 

призывает Генерального секретаря использовать 

свои добрые услуги для ускорения и активизации 

этого процесса. 

28. Г-н Нена (Лесото) говорит, что его делегация 

серьезно обеспокоена конфликтом, который вспых-

нул несколькими днями ранее на Ближнем Востоке, 

унеся жизни ни в чем не повинных людей и причи-

нив значительный материальный ущерб. Оратор вы-

ражает искренние соболезнования семьям, находя-

щимся с обеих сторон и потерявшим близких, а 

также желает скорейшего выздоровления раненым. 

Война никогда не приведет к удовлетворительному 

разрешению споров. Стороны конфликта должны 

проявлять сдержанность, чтобы избежать дальней-

ших жертв, а международное сообщество должно ак-

тивизировать усилия по недопущению эскалации.  

29. Информация петиционеров указывает на то, 

что назрела беспрецедентно острая необходимость в 

деколонизации. Лесото отмечает продолжающиеся 

усилия Личного посланника Генерального секретаря 

по долгосрочному урегулированию вопроса о Запад-

ной Сахаре. Однако Лесото по-прежнему обеспоко-

ено невыполнением обязательств по плану урегули-

рования для Западной Сахары, который был разрабо-

тан Организацией Объединенных Наций и Органи-

зацией африканского единства и который привет-

ствовали обе стороны. Сложившаяся ситуация под-

рывает целостность Организации Объединенных 

Наций. Лесото присоединяется к декларации, кото-

рая была принята Сообществом по вопросам разви-

тия стран юга Африки в ходе конференции по вопро-

сам солидарности с Западной Сахарой и в которой 

Сообщество призвало к срочному выполнению всех 

решений Генеральной Ассамблеи, Совета Безопас-

ности и Африканского союза в целях проведения 

свободного и справедливого референдума. Спустя 

более трех десятилетий после того, как Совет Без-

опасности утвердил план урегулирования и учредил 

МООНРЗС, референдум о самоопределении так и не 

был проведен и предпринимались намеренные по-

пытки помешать работе Совета и учреждений Орга-

низации Объединенных Наций, таких как УВКПЧ, 

которым не давали возможности следить за ситуа-

цией в области прав человека в Западной Сахаре. 

Свободный и справедливый референдум — един-

ственный способ урегулировать конфликт и исклю-

чить Западную Сахару из списка несамоуправляю-

щихся территорий. 

30. Г-н Тито (Кирибати) говорит, что на протяже-

нии последних нескольких сотен лет историю чело-

вечества во многом определяло соперничество, раз-

вернувшееся за богатство, власть и влияние между 

хорошо организованными и сильными в военном 

отношении странами Европы. Эти страны колонизи-

ровали другие регионы, превращая их в зависимые 

территории и устанавливая право собственности и 

контроля над всеми их ресурсами. Из заявлений, сде-

ланных петиционерами за последние несколько 

дней, стало ясно, что жители остальных несамо-

управляющихся территорий хотят освободиться от 

контроля своих колониальных правителей. Петицио-

неры из стран Тихоокеанского региона продемон-

стрировали, что они принадлежат к отдельным куль-

турным группам, которые сильно отличаются от 

своих колониальных хозяев с точки зрения традици-

онных обычаев, языков, верований и ценностей. Вы-

слушав ответ колониальной державы, делегация ора-

тора убеждена в том, что будет непросто найти взаи-

моприемлемый компромисс. Из-за противополож-

ных позиций двух сторон существует спор, который 

должен быть рассмотрен в соответствии с главой VI 

Устава Организации Объединенных Наций и должен 

быть как можно скорее разрешен в целях недопуще-

ния эскалации. 

31. Что касается марокканской Сахары, то делега-

ция оратора приветствует усилия, предпринятые 

Личным посланником в целях ускорения мирного 

процесса под исключительной эгидой Генерального 

секретаря, включая его поездки в Рабат и ряд лаге-

рей Тиндуфа в 2022 году, созыв им неофициальных 

консультаций в марте 2023 года с участием Марокко, 

Алжира и Фронта ПОЛИСАРИО и его визит в Ма-

рокко, Алжир и Мавританию в сентябре 2023 года. 

Делегация оратора поддерживает возобновление же-

невских дискуссий за круглым столом в том же фор-

мате и с участием тех же четырех сторон, что и в 

2018 и 2019 годах. Кроме того, она придает огромное 

значение марокканской инициативе по предоставле-

нию автономии, которая, по мнению более 

100 стран, открывает мирный путь к урегулирова-

нию конфликта. 

32. Г-н Мендес (Гвинея-Бисау) говорит, что 

наилучший путь к долгосрочному урегулированию 

вопроса о Западной Сахаре — это дальнейшее взаи-

модействие заинтересованных сторон под эгидой 

Организации Объединенных Наций и применение 

реалистичного подхода, основанного на компро-

миссе. Государствам-членам следует вместе поддер-

жать усилия, предпринимаемые Личным посланни-

ком Генерального секретаря в целях возобновления 

политического процесса и долгосрочного урегулиро-

вания вопроса о Западной Сахаре. Делегация ора-

тора с удовлетворением отмечает, что Личный по-

сланник успешно посетил регион в сентябре 

2023 года. 



 
A/C.4/78/SR.8 

 

23-19330 7/13 

 

33. Марокканская инициатива по предоставлению 

автономии обеспечивает жизнеспособное, практиче-

ское и прагматичное решение на основе компро-

мисса. Она открывает широкие возможности для 

стабилизации обстановки в регионе и улучшения 

экономического, социального и культурного положе-

ния его жителей. Делегация страны оратора выра-

жает Марокко признательность за явку на всеобщих 

выборах в сентябре 2021 года и инвестиции в этот 

регион. Стремление Марокко обеспечить благополу-

чие для народа Западной Сахары побудило многие 

государства, в том числе Гвинею-Бисау, открыть там 

консульства. Решительная международная под-

держка этой инициативы и конструктивный диалог 

между заинтересованными сторонами под эгидой 

Организации Объединенных Наций имеют огромное 

значение для достижения долгосрочного мира и 

обеспечения безопасности в регионе. 

34. Г-н Вуячич (Сербия) говорит, что тема деколо-

низации неразрывно связана с такой основной зада-

чей Организации, как содействие установлению 

мирного и справедливого миропорядка. Делегация 

оратора поддерживает урегулирование всех остав-

шихся споров на основе конструктивного диалога в 

соответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций и соответствующими резолюциями. Делега-

ция оратора обеспокоена тем, что члены так называ-

емых Сил безопасности Косово входят в состав пе-

хотных подразделений британских вооруженных 

сил, развернутых на Мальвинских островах, в нару-

шение резолюции 1244 (1999) Совета Безопасности 

и резолюций Генеральной Ассамблеи о мирном уре-

гулировании спора вокруг Мальвинских островов. 

Стороны должны возобновить переговоры, которые 

представляют собой единственно верный путь к 

мирному и долгосрочному урегулированию. Такие 

переговоры потребуют взаимопонимания и уваже-

ния международного права, включая принципы суве-

ренитета и территориальной целостности всех госу-

дарств. 

35. Г-н Юссуф Аден Мусса (Джибути) говорит, что 

в свете вопроса о Западной Сахаре важно найти реа-

листичное и прагматичное политическое решение, 

которое опиралось бы на компромисс и было бы со-

гласовано с соответствующими резолюциями Совета 

Безопасности, принятыми с 2007 года. Делегация 

оратора поддерживает политический процесс, осу-

ществляемый под эгидой Организации Объединен-

ных Наций. Урегулирование давнего спора укрепит 

региональное сотрудничество и усилит стабиль-

ность и безопасность в Сахельском регионе. Делега-

ция оратора призывает все заинтересованные сто-

роны поддержать марокканскую инициативу по 

предоставлению автономии, которая разработана в 

соответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций и соответствующими резолюциями и обеспе-

чивает прочную и конструктивную основу для об-

суждений, направленных на достижение мирного, 

согласованного и взаимоприемлемого решения. 

36. Сотрудничество Марокко с УВКПЧ позволило 

улучшить ситуацию с доступом к правосудию, ген-

дерным равенством, защитой прав меньшинств и 

борьбой с дискриминацией. Делегация оратора 

также высоко оценивает усилия Марокко по сотруд-

ничеству с МООНРЗС и соблюдению режима пре-

кращения огня и настоятельно призывает другие 

стороны следовать этому примеру в интересах ста-

бильности во всем регионе. 

37. Г-жа Финеа (Либерия) говорит, что ее делега-

ция приветствует усилия Личного посланника по 

возобновлению политического процесса под исклю-

чительной эгидой Генерального секретаря, в том 

числе путем совершения ряда поездок в регион и по-

средством неофициальных консультаций, проведен-

ных в марте 2023 года в Нью-Йорке с участием Ма-

рокко, Алжира и Мавритании. В сентябре 2023 года 

во время визита в Дахлу Личный посланник встре-

тился с избранными должностными лицами, кото-

рые подчеркнули важность сохранения мароккан-

ского суверенитета как основы для реализации ма-

рокканской инициативы по предоставлению автоно-

мии. Необходимо возобновить процесс обсуждений 

за круглым столом, который проводился бы в преж-

нем формате и с участием тех же четырех сторон в 

соответствии с резолюцией 2654 (2022) Совета Без-

опасности. Эти четыре участника должны быть 

по-прежнему вовлечены в политический процесс в 

целях достижения реалистичного, прагматичного и 

долгосрочного решения, основанного на компро-

миссе. Марокканская инициатива по предоставле-

нию автономии, которую поддерживают более 

100 государств-членов, обеспечивает наиболее серь-

езное и надежное решение и согласуется с нормами 

международного права, соответствующими резолю-

циями и Уставом Организации Объединенных 

Наций. 

38. Делегация оратора приветствует социально-

экономическое развитие в марокканской Сахаре, 

включая строительство инфраструктуры и создание 

зоны свободной торговли, а также присутствие более 

30 консульств в Дахле и Эль-Аюне. Марокко доби-

лось значительных успехов в области прав человека, 

о чем свидетельствуют соответствующие резолюции 

Совета Безопасности; к их числу относится резолю-

ция 2654 (2022), в которой Совет отмечает роль ре-

гиональных комиссий Национального совета по 

https://undocs.org/ru/S/RES/1244(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)
https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)


A/C.4/78/SR.8 
 

 

8/13 23-19330 

 

правам человека в Дахле и Эль-Аюне и двустороннее 

сотрудничество с УВКПЧ. 

39. Делегация оратора выражает Марокко призна-

тельность за всестороннее соблюдение режима пре-

кращения огня и настоятельно призывает другие 

стороны следовать этому примеру. Ее делегация 

осуждает попытки воспрепятствовать свободе пере-

движения для персонала и грузов МООНРЗС, а 

также нарушения основных прав населения, прожи-

вающего в лагерях в Тиндуфе, в частности женщин 

и детей. Беженцы должны быть зарегистрированы в 

соответствии с международным гуманитарным пра-

вом и соответствующими резолюциями. Делегация 

оратора также осуждает нарушения, которые были 

совершены Фронтом ПОЛИСАРИО в отношении бе-

женцев, включая отказ в предоставлении гуманитар-

ной помощи, и о которых подробно говорится в до-

кладах Всемирной продовольственной программы и 

Европейского управления по борьбе с мошенниче-

ством. 

40. Г-н Мавире (Зимбабве) говорит, что народ 

Зимбабве понимает боль, вызванную отказом в праве 

на самоопределение, и солидарен с народом Запад-

ной Сахары в его законной борьбе за независимость. 

На протяжении более трех десятилетий намеренно 

подрываются обязательства, взятые в рамках плана 

урегулирования для Западной Сахары и предусмат-

ривающие проведение референдума о самоопределе-

нии. Поскольку некоторые стороны сейчас добива-

ются того, чтобы вопрос о Западной Сахаре был ис-

ключен из повестки дня, делегация оратора настоя-

тельно призывает Специальный комитет по вопросу 

о ходе осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам 

придерживаться своей давней и недвусмысленной 

позиции, которая заключается в следующем: Запад-

ная Сахара остается несамоуправляющейся террито-

рией, а ее народ имеет неотъемлемое право на само-

определение, которое должно быть реализовано в 

ходе свободного и справедливого референдума. Зим-

бабве будет уважать результаты такого референдума. 

41. Вызывает тревогу срыв перемирия 1991 года, 

поскольку продолжающиеся военные столкновения 

подрывают усилия по возобновлению мирного про-

цесса. Делегация оратора призывает к тому, чтобы 

прямой диалог между Марокко и Фронтом 

ПОЛИСАРИО возобновился без предварительных 

условий. Совет Безопасности должен взять на себя 

ответственность и предпринять шаги по решению 

этого вопроса согласно соответствующим резолю-

циям Организации Объединенных Наций и Афри-

канского союза. Вышеуказанная делегация выражает 

признательность за усилия и ресурсы, затраченные 

Организацией Объединенных Наций, и призывает 

дать МООНРЗС возможность выполнить свой ман-

дат в полном объеме. 

42. Г-н Ньярку (Гана) говорит, что руководящие 

принципы, изложенные в резолюции 1514 (XV) Ге-

неральной Ассамблеи, по-прежнему актуальны для 

населения всех несамоуправляющихся территорий. 

В ситуации, когда после провозглашения первого 

Международного десятилетия за искоренение коло-

ниализма прошло четыре десятилетия и когда 17 не-

самоуправляющихся территорий все еще находятся 

под различными формами оккупации, Комитет дол-

жен превратиться из простого зрителя, занимающе-

гося лишь пересылкой петиций, в активного игрока, 

гарантирующего соблюдение прав человека и эконо-

мических прав в интересах народов этих террито-

рий. Невозможно вновь заявлять о поддержке манда-

тов Комитета, не добиваясь подотчетности и не 

предпринимая практических шагов по их выполне-

нию. Необходимо активизировать переговорные 

процессы по вопросу о самоопределении и укреп-

лять отношения между несамоуправляющимися тер-

риториями и управляющими державами. 

43. Хотя управляющие державы должны защищать 

население и ресурсы оккупированных территорий и 

проводить политику, способствующую их экономи-

ческому, социальному и культурному развитию, 

нельзя умалять весомый вклад Организации Объеди-

ненных Наций в работу по оказанию жизненно важ-

ной помощи в целях развития. Управляющие дер-

жавы и несамоуправляющиеся территории должны 

по-прежнему поддерживать работу Специального 

комитета, в том числе путем содействия проведению 

миссий в территории и представления докладов о 

ходе осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам. 

44. Г-жа Фернандес Паласиос (Куба), выступая в 

порядке осуществления права на ответ в связи с за-

мечаниями представителя Соединенных Штатов 

Америки относительно Пуэрто-Рико на седьмом за-

седании Комитета (см. A/C.4/78/SR.7), говорит, что с 

технической и политической точек зрения непра-

вильно говорить, что Пуэрто-Рико является состав-

ной частью Соединенных Штатов. Такое заявле-

ние — это попытка представить колониальное гос-

подство над Пуэрто-Рико как нормальную, справед-

ливую и приемлемую ситуацию, которая соответ-

ствует международному праву. Ранее Соединенные 

Штаты добивались исключения Пуэрто-Рико из 

списка несамоуправляющихся территорий, чтобы 

уменьшить международную поддержку в интересах 

соблюдения неотъемлемого права пуэрто-рикан-

ского народа на самоопределение и независимость.  

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.7


 
A/C.4/78/SR.8 

 

23-19330 9/13 

 

45. Прошло 125 лет с момента интервенции Соеди-

ненных Штатов в Пуэрто-Рико. Тем не менее всех 

этих лет колониального господства оказалось недо-

статочно, чтобы уничтожить культуру, самобыт-

ность и национальные чувства пуэрто-риканского 

народа. Верховный суд, Конгресс и даже сама Адми-

нистрация президента Соединенных Штатов под-

твердили, что Пуэрто-Рико не обладает суверените-

том и является колониальной территорией, которая 

полностью находится под управлением Вашингтона. 

Верховный суд упустил множество возможностей 

отменить расистские «островные дела», в рамках ко-

торых было установлено, что Пуэрто-Рико принад-

лежит Соединенным Штатам, но не является их ча-

стью. Эвфемистическое выражение «неинкорпори-

рованная территория», которое применяется Соеди-

ненными Штатами к колонии, несовместимо с тем, 

что оно является неотъемлемой частью Соединен-

ных Штатов. 

46. Специальный комитет принял 41 резолюцию 

по Пуэрто-Рико, в которых он подтвердил неотъем-

лемое право его народа на самоопределение и неза-

висимость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. В последние годы феде-

ральная власть Соединенных Штатов над Пуэрто-

Рико усилилась, в том числе в результате создания 

Совета по вопросам финансового надзора и управле-

ния для Пуэрто-Рико, члены которого назначаются 

президентом Соединенных Штатов. Делегация ора-

тора настоятельно призывает Соединенные Штаты 

позволить пуэрто-риканскому народу осуществить 

свое неотъемлемое право на самоопределение и не-

зависимость и принять суверенные решения для удо-

влетворения своих неотложных социально-экономи-

ческих потребностей. 

47. Г-жа Мейрик (Соединенное Королевство), вы-

ступая в порядке осуществления права на ответ в 

связи с замечаниями представителей Китая, Мозам-

бика, Сент-Винсента и Гренадин и Сербии, говорит, 

что Соединенное Королевство не имеет каких-либо 

сомнений по поводу своего суверенитета над Фолк-

лендскими островами, Южной Георгией и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами, равно как и по поводу прав жи-

телей Фолклендских островов на самоопределение, 

поскольку этот принцип закреплен в Уставе Органи-

зации Объединенных Наций и в статье 1 двух меж-

дународных пактов о правах человека. Жители 

Фолклендских островов имеют такое же право выби-

рать свой политический статус и свободно осу-

ществлять свое экономическое, социальное и куль-

турное развитие, как и любые другие люди. 

48. Вооруженные силы Соединенного Королевства 

регулярно заключают договоренности об обмене с 

вооруженными силами стран-партнеров. Небольшое 

число офицеров связи из Сил безопасности Косово 

было направлено на Фолклендские острова вместе с 

подразделением британской армии, которое по сов-

падению должно было там дислоцироваться. Эта до-

говоренность предусмотрена в более широком обо-

ронном соглашении, которое заключено в рамках 

продолжающегося партнерства Соединенного Коро-

левства с Силами безопасности Косово и направлено 

на укрепление оперативной совместимости. 

49. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), вы-

ступая в порядке осуществления права на ответ, го-

ворит, что, несмотря на ложные и необоснованные 

утверждения представителя Кувейта, направленные 

против территориальной целостности его страны, 

три острова Большой Томб, Малый Томб и Абу-

Муса, которые расположены в Персидском заливе, 

были и остаются частью иранской территории. Ис-

ламская Республика Иран подтверждает свой суве-

ренитет над этими островами и решительно отвер-

гает любые утверждения об обратном. Главный при-

оритет для правительства страны оратора –– укреп-

лять двусторонние отношения с соседями. Однако 

территориальная целостность Исламской Респуб-

лики Иран и ее суверенитет над этими островами не 

подлежат обсуждению. 

50. Г-н Альварес (Аргентина), выступая в порядке 

осуществления права на ответ в связи с замечаниями 

представителя Соединенного Королевства по во-

просу о Мальвинских островах, говорит, что делега-

ция его страны подтверждает заявления, сделанные 

президентом Аргентины на Генеральной Ассамблее 

19 сентября 2023 года (A/78/PV.5) и министром ино-

странных дел Аргентины на заседании Специаль-

ного комитета 20 июня 2023 года (A/AC.109/2023/ 

SR.7). Мальвинские острова, острова Южная Геор-

гия и Южные Сандвичевы острова и прилегающие к 

ним морские районы составляют неотъемлемую 

часть национальной территории Аргентины и, бу-

дучи незаконно оккупированными Соединенным Ко-

ролевством, являются предметом спора о суверени-

тете между этими двумя сторонами, который призна-

ется различными международными организациями. 

Из-за этой незаконной оккупации Генеральная Ас-

самблея приняла 10 резолюций по данному вопросу, 

в каждой из которых признается существование 

спора о суверенитете и содержится призыв к прави-

тельствам Аргентины и Соединенного Королевства 

возобновить переговоры, с тем чтобы как можно ско-

рее добиться мирного и долгосрочного урегулирова-

ния этого спора. Со своей стороны Специальный 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/78/PV.5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2023/SR.7
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2023/SR.7


A/C.4/78/SR.8 
 

 

10/13 23-19330 

 

комитет неоднократно принимал резолюции в том 

же ключе, причем в последний раз 20 июня 

2023 года.  

51. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций все государства-члены обязаны 

разрешать споры мирным путем и вести переговоры 

в духе доброй воли. Вопреки позиции Соединенного 

Королевства, обязанность возобновить переговоры 

не зависит от пожеланий жителей, ввезенных коло-

ниальной державой на острова, а закреплена в 

пункте 3 статьи 2 Устава Организации Объединен-

ных Наций и в резолюциях по вопросу о Мальвин-

ских островах, принятых Генеральной Ассамблеей. 

Принцип самоопределения народов, которым Соеди-

ненное Королевство объясняет свой отказ от возоб-

новления переговоров о суверенитете, неприменим к 

спору о суверенитете над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами, что было подтверждено в соответствую-

щих резолюциях Генеральной Ассамблеи и Специ-

ального комитета. Интересы и образ жизни жителей 

Мальвинских островов надлежащим образом отра-

жены в резолюциях Генеральной Ассамблеи и Кон-

ституции Аргентины. Наконец, Аргентина вновь 

подтверждает свои законные права на суверенитет 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами, которые 

являются неотъемлемой частью национальной тер-

ритории Аргентины. 

52. Г-жа Матар (Объединенные Арабские Эми-

раты), выступая также от имени Кувейта в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что Иран не 

имеет законного права на три острова Большой 

Томб, Малый Томб и Абу-Муса. К сожалению, Иран 

продолжает отрицать тот исторический факт, что эти 

три острова, расположенные в Персидском заливе, 

являются неотъемлемой частью Объединенных 

Арабских Эмиратов. Хотя этот вопрос, строго го-

воря, не входит в повестку дня Комитета, продолжа-

ющаяся незаконная оккупация этих островов со сто-

роны Ирана противоречит принципу самоопределе-

ния, который лежит в основе работы Комитета. В 

этой связи Иран должен отказаться от необоснован-

ных претензий и положительно отреагировать на 

призывы к поиску мирного решения либо путем пря-

мых переговоров, либо путем передачи вопроса в 

Международный Суд.  

53.  Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), вы-

ступая в порядке осуществления права на ответ, го-

ворит, что, сколько бы раз представители Объеди-

ненных Арабских Эмиратов ни повторяли одно и то 

же, они не смогут ни умалить, ни дискредитировать, 

ни опровергнуть утверждения его страны. Делега-

ция оратора подтверждает свою последовательную и 

принципиальную позицию, согласно которой она не 

признает существования какого-либо спора между 

Исламской Республикой Иран и Объединенными 

Арабскими Эмиратами по поводу трех островов. Эти 

острова были заселены в те времена, когда еще не 

было страны под названием Объединенные Араб-

ские Эмираты. С тех пор они являются неотъемле-

мой частью Ирана и всегда останутся таковыми.  

54. Г-жа Матар (Объединенные Арабские Эми-

раты), выступая в порядке осуществления права на 

ответ, говорит, что нет необходимости получать 

уроки истории от представителя Исламской Респуб-

лики Иран. Три эмиратских острова Большой Томб, 

Малый Томб и Абу-Муса, расположенные в Персид-

ском заливе, являются неотъемлемой частью Объ-

единенных Арабских Эмиратов и останутся тако-

выми. Делегация оратора надеется, что спор может 

быть разрешен мирными средствами в соответствии 

с международным правом и Уставом Организации 

Объединенных Наций либо путем двусторонних пе-

реговоров в духе доброй воли, либо путем передачи 

вопроса в Международный Суд.  

55. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль), высту-

пая в порядке осуществления права на ответ, гово-

рит, что несколько представителей прокомментиро-

вали последние события в Израиле и их причину, 

даже не упомянув о ХАМАС. В течение многих лет 

некоторые государства-члены игнорировали тот 

факт, что ХАМАС — это жестокая и варварская тер-

рористическая организация, несмотря на усилия 

страны оратора рассказать о ненависти этой группи-

ровки к еврейскому народу и ее призывах к уничто-

жению Израиля. Игнорируя факты, эти государства-

члены способствуют действиям террористических 

групп. В течение многих лет люди винили Израиль 

за условия в Газе, закрывая глаза на то, что ХАМАС 

перенаправляет гуманитарную помощь на усиление 

своего террористического арсенала и использует 

гражданскую инфраструктуру в качестве военных 

командных центров для развязывания террора про-

тив израильтян. 7 октября 2023 года ХАМАС вторгся 

в Израиль, обезглавливал детей и сжигал людей за-

живо. В настоящее время эта группа угрожает разме-

стить в Интернете видеозаписи казней израильских 

детей, находящихся в плену в Газе. Государства-

члены, не осуждающие ХАМАС и его невыразимую 

жестокость, узаконивают его действия и поддержи-

вают террор. 

56. Г-н Вудифилд (Соединенное Королевство) го-

ворит, что отношения Соединенного Королевства со 



 
A/C.4/78/SR.8 

 

23-19330 11/13 

 

всеми заморскими территориями отвечают духу вре-

мени и строятся на партнерстве, общих ценностях и 

праве народа каждой территории решать, останутся 

ли они британскими подданными или нет. Эти тер-

ритории активно осуществляют внутреннее само-

управление, притом что за Соединенным Королев-

ством сохраняются только те полномочия, которые 

позволяют ему выполнять обязательства по между-

народному праву. Объединенный министерский со-

вет Соединенного Королевства и заморских террито-

рий проводит ежегодные совещания, с тем чтобы от-

слеживать и стимулировать ход выполнения общих 

приоритетных задач. Соединенное Королевство го-

тово поддерживать усилия территорий как по реше-

нию этих приоритетных задач, включая охрану окру-

жающей среды, так и по выполнению конституцион-

ных обязанностей, включая обеспечение безопасно-

сти. Правительство оратора оказывает финансовую 

и практическую поддержку в целях наращивания 

местного потенциала и повышения устойчивости, в 

связи с чем в настоящее время осуществляются раз-

личные инфраструктурные проекты.  

57. Делегация оратора с удовлетворением отме-

чает, что главный министр Гибралтара, который яв-

ляется избранным представителем народа Гибрал-

тара, выступит непосредственно в Комитете 

(см. A/C.4/78/SR.13). Давняя приверженность Со-

единенного Королевства его обязательствам перед 

народом Гибралтара остается неизменной. Соеди-

ненное Королевство не будет вступать в какие-либо 

договоренности, по которым народ Гибралтара пере-

шел бы под суверенитет другого государства во-

преки своему свободному и демократическому воле-

изъявлению, равно как и участвовать в процессе пе-

реговоров о суверенитете, против которых возра-

жает народ Гибралтара. После выхода Соединенного 

Королевства из Европейского союза правительства 

Соединенного Королевства, Гибралтара и Испании 

согласовали политические рамки будущих догово-

ренностей в отношении Гибралтара, которые отве-

чают интересам всех сторон. Переговоры между Со-

единенным Королевством и Европейским союзом 

начались в октябре 2021 года. Правительства Соеди-

ненного Королевства и Гибралтара совместно доби-

ваются скорейшего заключения договора между Со-

единенным Королевством и Европейским союзом.  

58. Соединенное Королевство не имеет каких-либо 

сомнений по поводу своего суверенитета над Фолк-

лендскими островами, Южной Георгией и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами, равно как и по поводу прав жи-

телей Фолклендских островов на самоопределение, 

поскольку этот принцип закреплен в Уставе 

Организации Объединенных Наций и в статье 1 двух 

международных пактов о правах человека, в силу 

чего жители этих территорий могут свободно выби-

рать свой политический статус и свободно осу-

ществлять свое экономическое, социальное и куль-

турное развитие. Результаты референдума 2013 года, 

в ходе которого 99,8 процента проголосовавших вы-

сказались за сохранение текущего статуса Фолк-

лендских островов в качестве заморской территории 

Соединенного Королевства, со всей очевидностью 

показали, что жители этих островов не хотят диалога 

о суверенитете. Это желание, выраженное свобод-

ным образом, следует уважать. 

59. Жители Фолклендских островов — это сло-

жившаяся и разнородная община, где семьи могут 

проследить свою южноатлантическую родословную 

на протяжении 10 поколений и где представлено бо-

лее 60 национальностей. Жители Фолклендских ост-

ровов сохраняют стойкость перед лицом притесне-

ний со стороны Аргентины и с нетерпением ожи-

дают наступления будущего, в котором они смогут 

свободно путешествовать по миру, не опасаясь от-

ветных мер со стороны Аргентины, делиться своими 

знаниями об охране окружающей среды с междуна-

родными партнерами и поддерживать отношения 

мира и сотрудничества со своими соседями. Прави-

тельство страны оратора продолжает надеяться на 

установление более прочных и конструктивных от-

ношений с Аргентиной, в том числе в вопросе о 

Фолклендских островах, поскольку это отвечало бы 

интересам всех сторон. Однако эта работа не должна 

проводиться в ущерб праву жителей Фолклендских 

островов самим определять свое будущее. Никакого 

диалога о суверенитете быть не может, если только жи-

тели Фолклендских островов сами того не пожелают. 

60. Г-н Альварес (Аргентина), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что делега-

ция его страны подтверждает заявления, сделанные 

президентом Аргентины на Генеральной Ассамблее 

19 сентября 2023 года (A/78/PV.5) и министром ино-

странных дел Аргентины на заседании Специаль-

ного комитета 20 июня 2023 года (A/AC.109/2023/ 

SR.7). Мальвинские острова, острова Южная Геор-

гия и Южные Сандвичевы острова и прилегающие к 

ним морские районы составляют неотъемлемую 

часть национальной территории Аргентины и, бу-

дучи незаконно оккупированными Соединенным Ко-

ролевством, являются предметом спора о суверени-

тете между этими двумя сторонами, который призна-

ется различными международными организациями.  

61. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций все государства-члены обязаны 

разрешать споры мирным путем и вести переговоры 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.13
https://undocs.org/ru/A/78/PV.5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2023/SR.7
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2023/SR.7


A/C.4/78/SR.8 
 

 

12/13 23-19330 

 

в духе доброй воли. Вопреки позиции Соединенного 

Королевства, обязанность возобновить переговоры 

не зависит от пожеланий жителей, ввезенных коло-

ниальной державой на острова, а закреплена в 

пункте 3 статьи 2 Устава Организации Объединен-

ных Наций и в резолюциях по вопросу о Мальвин-

ских островах, принятых Генеральной Ассамблеей. 

Принцип самоопределения народов, которым Соеди-

ненное Королевство объясняет свой отказ от возоб-

новления переговоров о суверенитете, неприменим к 

спору о суверенитете над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами, что было подтверждено в соответствую-

щих резолюциях Генеральной Ассамблеи и Специ-

ального комитета.  

62. Голосование на Мальвинских островах — это 

всего лишь односторонний шаг, предпринятый Со-

единенным Королевством и не имеющий юридиче-

ской силы; поэтому этот акт никоим образом не ме-

няет сути вопроса о Мальвинских островах, не раз-

решает спор о суверенитете и никак не влияет на за-

конные права Аргентины. Разрешение спора о суве-

ренитете не зависит от результатов голосования, в 

ходе которого британским гражданам было предло-

жено ответить на вопрос о том, хотят ли они оста-

ваться британцами. Предоставление британскому 

населению островов права выступать в роли арбит-

ров в споре о суверенитете, участником которого яв-

ляется их собственная страна, ведет к искажению 

понятия права народов на самоопределение, по-

скольку это население не является «народом» по 

смыслу международного права. Интересы и образ 

жизни жителей Мальвинских островов надлежащим 

образом отражены в резолюциях Генеральной Ас-

самблеи и Конституции Аргентины.  

63. Решимость правительства страны оратора со-

хранить в Южной Атлантике зону мира и сотрудни-

чества предполагает необходимость подтвердить 

стремление к сохранению природных ресурсов, 

окружающей среды и морского биоразнообразия, со-

здать устойчивые рыболовные хозяйства и устано-

вить морские охраняемые районы. В заключение Ар-

гентина вновь подтверждает свои законные права на 

суверенитет над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами, которые являются неотъемлемой частью ее 

национальной территории.  

64. Г-жа Гомес Аоис (Испания), выступая в по-

рядке осуществления права на ответ, говорит, что Ги-

бралтар представляет собой колонию, существова-

ние которой нарушает национальное единство и 

территориальную целостность Испании и противо-

речит положениям резолюции 1514 (XV) Генераль-

ной Ассамблеи. Единственный путь к решению 

этого вопроса заключается в том, чтобы Испания и 

Соединенное Королевство возобновили двусторон-

ние переговоры согласно рекомендациям Организа-

ции Объединенных Наций. Решение о том, что про-

цесс деколонизации Гибралтара завершен, может 

быть вынесено лишь Организацией Объединенных 

Наций.  

65. В соответствии с доктриной Организации Объ-

единенных Наций Испания выступает против уси-

лий управляющей державы и властей колонизиро-

ванной территории, которые стремятся изменить их 

политические взаимоотношения и отрицают нали-

чие колониальных связей, заявляя при этом о суще-

ствовании права на самоопределение. Эти отноше-

ния не отвечают духу времени; сложилась по-новому 

закамуфлированная колониальная ситуация. По-

скольку Испания — это страна, чья территория была 

колонизирована, она имеет право на деколонизацию 

Гибралтара путем восстановления своего нацио-

нального единства и территориальной целостности. 

Испания подтверждает свою готовность вступить в 

переговоры с Соединенным Королевством в соответ-

ствии с призывом Организации Объединенных 

Наций.  

66. В результате выхода Соединенного Королев-

ства из Европейского союза и прекращения уникаль-

ных отношений, установленных между Гибралтаром 

и Европейским союзом через управляющую дер-

жаву, появилась возможность попытаться решить 

многие проблемы, вытекающие из колониальной си-

туации. В рамках переговоров, проводимых с целью 

максимально упорядочить процесс выхода Соеди-

ненного Королевства из Европейского союза, обе 

стороны выработали международное соглашение по 

Гибралтару, которое касается вопросов налогообло-

жения и защиты финансовых интересов и вступило 

в силу в 2021 году. Испания и Соединенное Королев-

ство также подписали четыре меморандума о взаи-

мопонимании, которые соответственно касаются 

прав граждан, сотрудничества между правоохрани-

тельными и таможенными органами, охраны окру-

жающей среды и табачной и прочей продукции. На 

данный момент в силе остается только меморандум 

о правах граждан.  

67. 31 декабря 2020 года Испания и Соединенное 

Королевство достигли договоренности, которая 

должна послужить основой для будущего соглаше-

ния по Гибралтару между Европейским союзом и 

Соединенным Королевством. Выступая 20 сентября 

2023 года на Генеральной Ассамблее, премьер-

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/78/SR.8 

 

23-19330 13/13 

 

министр Испании отметил (A/78/PV.7), что такое со-

глашение должно в полной мере учитывать доктрину 

Организации Объединенных Наций в отношении Ги-

бралтара и правовую позицию Испании в отношении 

суверенитета и юрисдикции над этой территорией. 

Независимо от любого будущего соглашения об от-

ношениях между Европейским союзом и Соединен-

ным Королевством в связи с Гибралтаром, делегация 

страны оратора вновь заявляет, что спор вокруг Ги-

бралтара можно урегулировать только в рамках про-

цесса деколонизации, который был бы согласован 

между Испанией и Соединенным Королевством на 

условиях, установленных Организацией Объединен-

ных Наций.  

68. Г-н Аль-Фатлави (Ирак) говорит, что подчи-

нение народов иностранному господству противоре-

чит Всеобщей декларации прав человека и Уставу 

Организации Объединенных Наций. В этой связи де-

колонизация должна оставаться приоритетным во-

просом в повестке дня Организации Объединенных 

Наций до тех пор, пока не будет предоставлена неза-

висимость всем народам, живущим под колониаль-

ным владычеством, или пока управляющие державы 

и народы несамоуправляющихся территорий не до-

стигнут соглашения о взаимоприемлемой форме 

управления.  

69. Специализированные учреждения и иностран-

ные инвесторы вносят ценный вклад в улучшение 

условий жизни в несамоуправляющихся террито-

риях при условии, что они проводят консультации с 

местным населением. Крайне важно, чтобы любая 

экономическая помощь, предоставляемая таким тер-

риториям, имела своей основной целью укрепление 

местной экономики и осуществление Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года.  

70. Департамент глобальных коммуникаций и Де-

партамент по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства призваны играть важную роль в 

повышении осведомленности о положении несамо-

управляющихся территорий. Для максимально ши-

рокого распространения обновленной информации о 

действиях, которые Организация Объединенных 

Наций может предпринять для оказания помощи не-

самоуправляющимся территориям, следует исполь-

зовать веб-сайт «Организация Объединенных Наций 

и вопросы деколонизации».  

71. Палестинский народ должен получить возмож-

ность осуществить все свои неотъемлемые права и 

создать независимое государство со столицей в 

Иерусалиме согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций. Государству 

Палестина следует без каких-либо условий предо-

ставить полноправное членство в Организации Объ-

единенных Наций. Делегация оратора самым реши-

тельным образом осуждает преступления, которые 

продолжаются на протяжении десятилетий, включая 

чрезмерное применение силы израильскими оккупа-

ционными войсками, разрушение жилья и инфра-

структуры, а также убийство гражданского населе-

ния.  

Заседание закрывается в 12 ч 25 мин. 

https://undocs.org/ru/A/78/PV.7

